О внесении изменений в приказ Министра обороны Республики Казахстан от 4 августа
2017 года № 414 "Об утверждении Правил организации питания в Вооруженных Силах
Республики Казахстан"

Приказ Министра обороны Республики Казахстан от 2 сентября 2025 года № 1200
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 5
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра обороны Республики Казахстан от 4 августа 2017 годаприказ
№ 414 "Об утверждении Правил организации питания в Вооруженных Силах
Республики Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 15669), следующие изменения:
      в  организации питания в Вооруженных Силах Республики Казахстан, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила организации питания в Вооруженных Силах Республики
Казахстан (далее – Правила) определяют порядок организации питания в Вооруженных
Силах Республики Казахстан для военнослужащих, уланов, кадетов, студентов
военных кафедр (военных факультетов) в период учебных сборов и военно-учебной
практики; призывников при поступлении в военные учебные заведения; кандидатов,
прибывших для сдачи вступительных экзаменов и находящихся на казарменном
положении в военных колледжах, а также для военнослужащих, проходящих воинскую
службу в резерве (далее – довольствующиеся), в следующих случаях:";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 57
      "В воинских частях, горячая пища готовится и выдается три раза в сутки на завтрак,
обед и ужин, за исключением авиационных частей, военно-медицинских учреждений, и
военных колледжей, в которых планируется четыре приема пищи.";
       изложить в следующей редакции:пункт 75
      "75. В военных колледжах питание организуется четырехразовое в соответствии с
учебным планом, утвержденным распорядком дня начальника колледжа и с учетом
пожеланий учащихся.".
      2. Управлению начальника Тыла Вооруженных Сил Республики Казахстан в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) направление настоящего приказа в Республиканское государственное
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан в

электронном виде в течение пяти рабочих дней со дня его подписания на казахском и
русском языках в соответствии с требованиями  Правил ведения пункта 10
Государственного реестра нормативных правовых актов Республики Казахстан,
Эталонного контрольного банка нормативных правовых актов Республики Казахстан,
утвержденных приказом Министра юстиции Республики Казахстан от 11 июля 2023
года № 472 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 33059);
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства обороны
Республики Казахстан после его первого официального опубликования;
      3) направление сведений в Юридический департамент Министерства обороны
Республики Казахстан об исполнении подпунктов 1) и 2) настоящего пункта в течение
десяти календарных дней после дня первого официального опубликования настоящего
приказа.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя Министра обороны Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ довести до должностных лиц и структурных подразделений.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его официального опубликования, но не ранее 16 сентября 2025 года.
      Министр обороны Республики Казахстан
генерал-лейтенант авиации Д. Косанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан